Ký bởi: Trung tâm Công báo
Email: ttcb.ubnd@tphcm.gov.vn
Cơ quan: Thành phố Hồ Chí Minh
Thời gian ký: 28.05.2024 16:11:12 +07:00

8 CÔNG BÁO/Số 227+228/Ngày 01-6-2024

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 24/2024/QĐ-UBND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 5 năm 2024

QUYÉT ĐỊNH
vê áp dụng hình thức và quy trình lựa chọn luật sư cung cấp dịch vụ pháp lý đe
bảo vệ quyên và lợi ích của Nhà nước Việt Nam, Cơ quan nhà nước tại Cơ quan

tài phán nước ngoài hoặc quốc tế theo quy định tại điểm d khoản 1 Điêu 29
Luật Đấu thầu năm 2023

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Cấn củ Luật Tổ chức chỉnh quyền địa phương ngày 19 thảng 6 năm 20 ì5,
Luật Sứa đậu bổ sung một sô điều của Luật Tồ chức Chính phủ vả Luật Tổ chức
chỉnh quyền địa phượng ngày 22 tháng ỉ ỉ năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành vãn bân quy phạm pháp ỉuật ngày 22 thảng 6
nãm 20Ỉ5, Luật Sửữ đổi, bổ sung một sô điều của Luật Ban hành vàn bản
quy phạm pháp ĩtíật ngày ỉ8 thảng 6 nãm 2020;

Căn cử Luật Dấu thầu ngậy 23 tháng 6 năm 2023;

Cặn cử Nghi định sẻ 34/2ÙỊ6/NĐ-CP ngày 14 thảng 5 nảm 2016 của
Chính phú quy định chi tiéĩ một Sỡ điều vả biện pháp thi hành Luật Ban hành
vãn bản quy phạm pháp luật, Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12
năm 2020 của Chỉnh phủ sửa đổi, bể sung mật sổ diều cùa Nghị định số
34/20Ỉ6/ND-CP ngày ỉ4 tháng 5 năm 20ỉ6 của Chỉnh phủ quy định chi ĩỉết
một sô điêu và biện pháp thỉ hành Luậí Ban hành văn hàn quy phạm pháp luật

Cãn cứ Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27 tháng 02 năm 2024 của
Chinh phủ quy định chi tiết một sổ điều và biện phấp thỉ hành Luật Đẩu thầu yề
lựa chọn nhà thầu;

Theo đề nghị của Giâm đốc Sở Kể hoạch vờ Đầu tư tại Tờ trinh sắ
5844/TTr-SKHĐT ngày lố tháng 5 năm 2024, ỷ kiến thầm định của Sở Tư pháp
tại Báo cảo sể 2902/BC-STP-KTrVB ngày ì 6 tháng 5 năm 2024,

CÔNG BÁO/Số 227+228/Ngày 01-6-2024 9

QƯVÉT ĐỊNH:

Điều 1. Áp đụng hình thức lựa chọn nhà thâu

ủy ban nhân dân Thảnh phổ Thành phổ Hồ Chí Minh quyết định áp dụng
hình thức lựa chọn nhà thầu trong ỉrưtmg hợp đặc biệt đối với các gói thầu thuộc
truờỉig hợp quy định tại điểm đ khoản \ Điều 29 của Luật tìấu thầu năm 2023

dể lựa chọn luật sư cung cập dịch vụ pháp lý bào vệ quyền và Ịợĩ ích của Nhà nước
Việt Nani, Cơ quan ĩủià nuớc tại Cơ quan tài phán nưởc ngoái hoặc quốc tế mà
Uy ban nhân dân Thành phố là cơ quan chủ trì giải quyết hoặc cơ quanf đơn vị
được Uy ban nlìản dân Thảnh phố giao chủ trì giải quyết.

Điều 2. Ban hanh quy định

Ban hanh kèm theo Quyết định nảy là Quy định về quy trình lựa chọn
nhà thần trong tnrờng hợp đặc biệt theo àiểm d khoáj] 1 Điểu 29 cùa Luật
Đấu thầu để lựa chọn luật sư cung cấp dịch vụ pháp iý bảo vệ quyền và lợi ích
của Nhà 11UỚC Việt Nam, Cơ quan nhà nước tại Cơ quan tài phản nước ngoài hoặc
quốc tế mà ùy bạn nhân dân Thành phố lả cơ quan chủ trì giải quyết hoặc
cơ quan, đơn vị dược ủy ban nhân dân Thảnh phổ giao chủ trì gìàí quyết,

Điều 3. Hiệu lực thí hành

Quỵếi dịnh này có hiệii lực kể từ ngàv 20 tháng 5 năm 2024.

Điều 4. Trách nhiêm thi hành •

Chánh Vãn phòng ủy ban Jihân dân Thành phổ, Thủ trường các Sởf ban,
rtgàilh Thành phố, Chủ tịch ủy ban nhân dân các quận, huyệĩì và thành phố
Thủ Đức và Thù trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành
Quyết định này7.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Hoan

10 CÔNG BÁO/Số 227+228/Ngày 01-6-2024

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
• • •

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
Vê quy trình lựa chọn nhà thầu trong trường hợp đặc biệt theo điêm d khoản 1

Điêu 29 Luật Đấu thầu đê lựa chọn luật sư cung cấp dịch vụ pháp lý bảo vệ
quyên và lợi ích của Nhà nước Việt Nam, cơ quan nhà nước tại cơ quan tài phán

nước ngoài hoặc quốc tế mà Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh
là cơ quan chủ trì giải quyết hoặc cơ quan, đơn vị được

Ủy ban nhân dân thành phố giao chủ trì giải quyết
(Kèm theo Quyết định số 24 2024 OĐ-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2024

cua Ủy han nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh)

Điểu 1. Phạm vi điều Chĩnh và đối tượng áp dụng
1. Quy định này quy định về quy irình lựa chọn nhà thầu trong trường hợp

đặc biệt theo điểm d khoán 1 Điều 29 cùa Luật Đấu thầu để lựa chọn luật sư
cung cấp dịch vụ pháp lý bảo vệ quyền và lợi ích cùa Nhà nước Việt Nam, cơ
quan nhả nước tại cơ quan tải phản nước ngoài hoặc quốc tể mà ủy ban nhân dân
Thành phố Hồ Chỉ Minh là cơ quan chủ tri giải quyểt hoặc cơ quan, đơn vị được
Uy ban nhân dân Thành phô giao chủ trì giải quyểt (sau đây gọi chung là Cơ quan
chú trì giải quyết vụ kiện).

2. Quy đinh này ảp dụng đối với các Cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia hoặc
có liẽn quan đên hoạt động lựa chọn nhà thầu trong truửng hợp đặc biệt theo
quy clịnh tại khoán ỉ Điều nảy.

Điều 2. Quy trình lụa chọn nhà thầu trong trường họp đặc biệt đối vói
các gúi thâu thuộc trường họp quy định tại điểm d khoản 1 Điều 29 của
Luật Dấu thầu nam 2023

1. Quy trình lựa chọn nhà thầu trong tnrởng hợp đặc biệt theo điểm d
khoản 1 Diêu 29 của Luật Đấu thầu năm 2023 được thực hiện theo quy định tại
khaàn 3 Điều 83 của Nghị định 24/2024/NĐ-CP ngày 27 tháng 02 năm 2024 của
Chính phủ quy định chi tiết một số điều vả biện pháp thi hành Luật Đẩu thầu về
lựa chọn nhà thầu (sau đây gọi là Nghị định sổ 24/2024/NĐ-CP) và đưực quy định
chi tiết tại khoàn 2 Điều nảy,

2. Cơ quan chủ tri giải quyết vụ kiện cỏ trách nhiệm:
a) Xây dựng và ban hành Quyết định phê duyệt các tiêu chí, điều khoản

tham chiêu, cơ chế kiêm soát tồ chức hành nghề luật sư, luật sư;
b) Gửi tiêu chí, điều khoản tham chiếu, cơ chể kiểm soảt đến không ít han

05 (năm) tổ chức hành nghè luật sư, luật sư đổ mời tham gia;

CÔNG BÁO/Số 227+228/Ngày 01-6-2024 11

ủ) Quyết định bẳng vãn bảĩi danh sách (không ít hứn 3) tồ chửc hành nghè
luật sư, luật sư danh tiếng, nhiều kinh nghiệm dụ kiến thuê trên cơ sỡ đảnh giá
hồ sơ cua các tồ chức hành nghề ỉuật sư, luật sư nhận được;

d) Tổ chức đảm phán hợp đổng dịch vụ phảp lý với iổ chứè hành nghề luậl
sư, luật sư có ưu thế nhất trên cớ sở các tiêu chí, điểu khoản lliam chiếu và cơ ché
kiểm soát tổ chức hành nghề luật sư, luật sư trong vụ kiện trong danh sách được
phẻ duyệt tại điểm c khoản này;

đ) Tnrờng hợp đâm phán hợp đồng dịch vụ pháp ]ỷ không thành công,
Ehục hiện đàm phán với íổ chức hành nghè ỉuật sư, luật sư có ưu thê ké tiếp trên
Cữ sở các tỉêu chí, điều khoản tham chiếu vả cơ chá kiềm soát tổ chúc hành nghề
luật su, luật sư của vụ kiện trong daiìh sách được phê duyệt tại điểm c khoản này;

e) Người dứng đầu Cơ quan chù trì giải quyểt vụ kiện phê duyệt và thâng
báo kết quà [ựa chọn tổ chức hành nghè luật sư. luật sư theo quy định tại điém c
khoản 3 Điều 83 cua Nghị định 24/2024/NĐ-CP;

g) Cơ cỊưan chủ trì giải quyết vụ kiộíi hoàn thiện, ký kết hợp đồng dịch vụ
pháp lý với tổ chức hành nghề luật sư, luật sư theo quy dịnli tại điểm d khoản 3
Điều 83 của Nghị đình 24/2024/NĐ-CP.

Điều 3, TỔ chức Ihực hiện

1. Thủ trường Sở, Ban, ngành Thành phô, chú tỊch ủy ban nhâlỊ dân cảc
quận, huyện và thành phố Thù Đức cố trách nhiệm tổ chức Ihực hiện theo đứng
Quy định này.

2. Trong quá trình triểtL khai thục hiện, nểu gặp khố khàn vướng mắc, củc
cơ quan, dơn vị cỏ liên quan thông tín, báo cáo về Sở Kế hữậdì vả Đầu tư.

3. Sờ Kể hoạch vả Đầu tư là cơ quan tham mưu ủy ban nhân dãn
Thành phổ triển khai thực hiện Quy định này, lảm đầu mối tập hợp ũác khó khăn,
vướng mắc và để xuấi ùy ban Tihân dân Thảnh phố xem xét, giải quyết,

4. Khi các quỵ đinh được viện dần đề áp dựng tại Quy định tlày đưọc
sủa đồi, bô sung hoặc thay thế bẳng Văn bản mới thỉ áp dụng theo các Vãn bàn
sửa đồi, bô sung hoặc thay Ihếy,